
Determinazione Dirigenziale n° 2239/2022 

UFFICIO CUC CM SEBINO BRESCIANO
Proposta n° 76/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E STRUTTURALE ALLOGGI DI VIA G.BETTONI"
IN COMUNE DI PISOGNE (BS) – COD. CUC2022_10 – CUP: D58I21000700002 – CIG:
9465851B59. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA DESERTA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

-          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

-          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024;

-          il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

-          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione dello
Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane del Sebino
Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità Montana della Valle
Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

-          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del
Regolamento della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

-          l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza
opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018 (Protocollo n.
4018/2018);

N.2239/2022

Documento firmato digitalmente



Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

-          l’obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle
funzioni di Stazione appaltante” SER.20.004 “Gestione della fase pre gara” del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2022-24;

-          il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

-          la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 10/07/2018;

-          la nota del 06/10/2022 atti prot. 183951, integrata con nota del 02/11/2022 atti prot. 203387
- con la quale il Comune di Pisogne (BS) ha trasmesso la richiesta alla CUC “Area Vasta
Brescia” – Sede distaccata territoriale del Sebino Bresciano di procedere all'espletamento della
gara di appalto in oggetto;

-          la trasmissione riservata via mail in data 27/10/2022 da parte del Comune degli operatori
economici da invitare alla procedura in seguito alla pubblicazione della manifestazione di
interesse comunale il cui verbale di sorteggio pubblico risulta datato 21/10/2022;

-          la richiesta di integrazioni richieste via mail, riscontrate dal Comune in data 08/11/2022 atti
prot. 208085;

-          la nota della CUC Area Vasta CM SEBINO del 09/11/2022 atti prot. 208623 (IDC_47) con
la quale viene chiesto al Comune di verificare i contenuti della lettera di invito e dei suoi
allegati;

-          la nota del 11/11/2022 atti prot. 210992 con la quale il Comune di PISOGNE rilascia il
proprio nulla-osta alla pubblicazione della gara in oggetto;

Vista la determinazione a contrarre n. 178 del 05/10/2022 adottata dal Comune di PISOGNE (BS) e a
successiva determinazione della CUC n.2029 del 11/11/2022 per l'indizione di una procedura negoziata
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, della L.120 del 11/09/2020, sostituito dall’art.51 comma 1
lettera a della L.108/2021 (rif. precedente art. 36, comma 2, lettera c-bis, del d.lgs. 50/2016 e
successive modificazioni ed integrazioni), da aggiudicare mediante applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e

N.2239/2022

Documento firmato digitalmente



ss.mm.ii, determinato mediante attribuzione di punteggio su base 100 di cui "offerta tecnica 80 punti”
e “offerta economica 20 punti";

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è l’ing. Giuseppe Florio, Funzionario/Istruttore Direttivo tecnico del Settore della Stazione Ap-
paltante – CUC di Area Vasta;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 731.786,64 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 36.609,18 – IVA esclusa, per un totale di €
768.395,82 – IVA esclusa;

Visto il verbale n.1 del giorno 01/12/2022 (in allegato), dal quale risulta che entro il termine perentorio
delle ore 12:00 del 19/11/2022, NON risultano pervenute offerte e, pertanto, si è dichiarata
DESERTA la gara;

Atteso che il presente provvedimento è soggetto all'approvazione dell'organo competente del Comune
proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

 

DETERMINA

 

1)      per le motivazioni suesposte, di approvare il verbale di gara n.1 del 01/12/2022 relativo alla
procedura di appalto per l'affidamento dei LAVORI DI “Riqualificazione energetica e strutturale
alloggi di via G.Bettoni" in Comune di PISOGNE (BS) – cod. CUC2022_10 – CUP:
D58I21000700002 – CIG: 9465851B59, dichiarando la gara “non aggiudicata” in quanto risultata
“deserta”;

2)      che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito della Provincia di Brescia/Sezione

N.2239/2022

Documento firmato digitalmente



Amministrazione Trasparente – Bandi di gara, ai sensi dell’articolo 29, comma 1 del D.Lgs. n.
50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

3)      di trasmettere il presente provvedimento al Comune aggiudicatore ai fini della sua
approvazione;

4)      di dare atto che il Comune dovrà procedere al versamento, a termini di
convenzione/regolamento, alla CUC SdT Sebino Bresciano delle seguenti somme:

-        € 3.841,98 pari allo 0,50% dell’importo a base di gara, comprensivo delle opzioni,
quale rimborso spese di funzionamento della C.U.C., come previsto dall’ “Allegato
A–Tariffe di compartecipazione dei Comuni” del regolamento approvato;

-        € 375,00 quale rimborso della quota SIMOG versati a titolo di anticipazione dalla
stazione appaltante;

-        € 3.841,98 pari ad 1/4 del 2% dell’importo a base di gara per i compiti svolti dal
RUP della CUC nell’espletamento delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e
forniture per conto di altri enti ai sensi dell’art. 113 comma 5 del Codice (al lordo del
20% spettante all’amministrazione ai sensi dello stesso articolo).

5)      di dare atto che il termine per l'impugnativa di cui all'art.120, comma 2 bis, del codice del
processo amministrativo decorre dal momento in cui gli atti sono resi in concreto disponibili,
corredati di motivazione.

 

Brescia, lì 01-12-2022 Il ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO

GIUSEPPE FLORIO

N.2239/2022

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2239/2022 

UFFICIO CUC CM SEBINO BRESCIANO

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E STRUTTURALE ALLOGGI DI VIA G.BETTONI"
IN COMUNE DI PISOGNE (BS) – COD. CUC2022_10 – CUP: D58I21000700002 – CIG:
9465851B59. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA DESERTA.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 01-12-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 01-12-2022 Il Responsabile
GIUSEPPE FLORIO

N.2239/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
UFFICIO CUC CM SEBINO BRESCIANO

Proposta n° 76/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E STRUTTURALE ALLOGGI DI VIA G.BETTONI"
IN COMUNE DI PISOGNE (BS) – COD. CUC2022_10 – CUP: D58I21000700002 – CIG:
9465851B59. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA DESERTA.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 01-12-2022

Il Responsabile

GIUSEPPE FLORIO

  

Documento firmato digitalmente



 

 

 

C.U.C. AREA VASTA Provincia di Brescia 

Sede Distaccata Territoriale del Sebino Bresciano 

25057 - Sale Marasino (Brescia) - Via Roma, 41 

 

Tel. +39030.986314     Fax: +39030.9867147 

http://www.provincia.brescia.it 

e-mail: cucbrescia.cmsb@provincia.brescia.it 

 

Schema verbali sedute di gara 

CUC2022_10 PISOGNE 

 

 

 

 
 

IDC_88_CUC 

Rev. 05   29.01.20 

 

 

1/2 

VERBALE DI GARA n. 1 in data 01/12/2022 

 (seduta pubblica) 
Procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della L. 120 del 11/09/2020 e art. 51 comma 1 

lettera a) L. 108/2021 (rif. precedente art.36, comma 2 lett. C-bis del d.lgs. 50/2016) e successive modificazioni 

e integrazioni. 

Criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni. 

Esecuzione dei lavori sulla base di un progetto esecutivo, ai sensi dell'articolo 59, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016 e successive modificazioni e integrazioni (modificato dall'art. 8, comma 5, lettera a-quater), della legge 

n. 120 del 2020) 

OGGETTO: LAVORI DI “Riqualificazione energetica e 
strutturale alloggi di via G.Bettoni" in Comune di Pisogne (BS) 
– cod. CUC2022_10 

CUP: D58I21000700002 – CIG: 9465851B59 - CODICE NUTS: ITC47 

SINTEL ID 161 220 820 

  

L'anno duemilaVENTIDUE, addì UNO del mese di DICEMBRE (01/12/2022), alle ore 8:30, in Sale Marasino, presso 

la sede della scrivente CUC Area Vasta Provincia di Brescia - SdT SEBINO BRESCIANO, nella sala consiliare al piano 

terra, si è riunito il seggio di gara composto da: 

− Ing. Giuseppe Florio, funzionario C.U.C. Area Vasta Sebino Bresciano, componente del seggio monocratico 

di gara; 

− Geom. Riccardo Borghesi, funzionario C.U.C. Area Vasta Sebino Bresciano, testimone delle operazioni; 

in seduta pubblica aperta ai soli offerenti che hanno presentato offerta,  

premesso: 

− che con determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio tecnico comunale Ing. Angelo Giuseppe 

Venturini numero 178 in data 05/10/2022, è stata indetta la procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori di cui in epigrafe, ai sensi articolo 1 comma 2 lettera b) della L. 120 del 11/09/2020 (sostituito da 

art.51 comma 1 lettera a) della L.108/2021) (rif. precedente art. 36, comma 2, lettera c-bis, del d.lgs. 

50/2016), prevedendo l’invito di n°10 operatori economici derivanti da sorteggio tra quelli partecipanti alla 

manifestazione di interessi espletata dal Comune di Pisogne (verbale di sorteggio pubblico prot. com. 

http://www.provincia.brescia.it/
mailto:cucbrescia.cmsb@provincia.brescia.it


 

 

 

C.U.C. AREA VASTA Provincia di Brescia 

Sede Distaccata Territoriale del Sebino Bresciano 

25057 - Sale Marasino (Brescia) - Via Roma, 41 

 

Tel. +39030.986314     Fax: +39030.9867147 

http://www.provincia.brescia.it 

e-mail: cucbrescia.cmsb@provincia.brescia.it 

 

Schema verbali sedute di gara 

CUC2022_10 PISOGNE 

 

 

 

 
 

IDC_88_CUC 

Rev. 05   29.01.20 

 

 

2/2 

19266 del 25/07/2022), nonché stabilendo le caratteristiche della procedura, nonchè il criterio di 

aggiudicazione mediante OEPV (compresi i criteri di valutazione delle offerte tecniche); 

− che con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico area lavori C.U.C. SdT Sebino Bresciano Ing. 

Giuseppe Florio numero 2029 in data 11/11/2022, è stato preso atto della determinazione a contrattare 

comunale provvedendo al subentro della C.U.C. SdT Sebino Bresciano nella gestione del procedimento 

amministrativo di gara ed approvando la documentazione di gara prodotta dalla centrale di committenza 

stessa; 

− che con la stessa determinazione si è provveduto all’approvazione della documentazione di gara; 

− che il criterio per l’aggiudicazione è quello offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni; 

− che in data 11/11/2022 è stata aperta in Sintel la “procedura negoziata senza previa pubblicazione di gara” 

ID 161 220 820 invitando i DIECI operatori economici invitati a presentare la propria offerta entro il 

termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 29/11/2022. 

visti: 

- la lettera di invito alla procedura negoziata, della quale il Presidente del seggio di gara cita le condizioni 

principali e che è disponibile al seggio di gara e data per letta; 

- che entro il termine perentorio citato, tramite Sintel, NON risultano pervenute a questa stazione 

appaltante. 

 

Il presidente del seggio di gara provvede a dichiarare DESERTA la procedura di gara, rimandando al Comune 

di Pisogne gli atti della procedura svolta. 

 

Si prende atto che nessuno dei presenti avanza riserve od osservazioni.  

Il Presidente del seggio di gara dichiara chiusa la seduta pubblica alle ore 08:45. 

Letto, confermato e sottoscritto:   

        IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA   

         Ing. Giuseppe Florio 

IL TESTIMONE 

 

Geom. Riccardo Borghesi 

 

http://www.provincia.brescia.it/
mailto:cucbrescia.cmsb@provincia.brescia.it

